ATA-MODELO PARA ELEIÇÃO DE                                                                 PRESBÍTEROS E DIÁCONOS DE IGREJA LOCAL

ATA (citar o número da ata): Assembléia Extraordinária para eleição de presbíteros e diáconos. Aos dez dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e sete, às nove horas e trinta minutos, no Templo da Igreja Presbiteriana Renovada (rua, número, bairro, cidade, CEP e Estado), reúne-se, em Assembléia Extraordinária, conforme convocação expedida, a Igreja Presbiteriana Renovada desta cidade, com a finalidade de eleger presbíteros e diáconos, conforme o Artigo 35, Inciso III, do Regimento Interno. Feita a  chamada, havendo “quorum” de (citar se a reunião está sendo realizada com metade mais, ou com um terço – ver Artigo 37), o pastor presidente declara instalada a Assembléia e abertos os trabalhos do dia. Após uma oração (citar o nome completo de quem orou) e leitura do texto de (livro, capítulo e versículos), são feitas algumas considerações no que diz respeito aos requisitos exigidos de um presbítero e um diácono, Artigos 51 e 59, do Regimento Interno. Depois, nomeia-se a Comissão de escrutinadores, composta pelos seguintes irmãos: (citar nomes completos e deve-se evitar que parentes de candidatos façam parte da mesa). Em seguida, são estabelecidos os seguintes critérios para a eleição de presbíteros e diáconos: a) devem ser escritos (fixar um número) nomes, para que sejam eleitos (fixar um número a ser leito) presbíteros; b) será eleito aquele que alcançar metade mais um dos votos; c) será considerado voto nulo todo aquele que não for possível fazer a leitura; d) aqueles que têm dificuldades para escrever, serão auxiliados pelas seguintes pessoas: (o conselho poderá sugerir à Assembléia alguns nomes). Assim sendo, após uma oração pelo (citar o nome de quem orou), distribuídas e recolhidas as cédulas, obtém-se o seguinte resultado: eleito ou reeleito o irmão (nome completo), brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, RG de nº e CPF de nº, com (dizer se no primeiro ou segundo escrutínio e com quantos votos). Ato contínuo, feita a eleição para diáconos, obtém-se o seguinte resultado: eleito ou reeleito o irmão (nome completo), brasileiro, casado (ou solteiro), residente e domiciliado nesta cidade, RG de nº e CPF de nº, com (dizer se no primeiro ou segundo escrutínio e com quantos votos). Ato contínuo, o presidente agradece a todos, ficando a posse marcada para o culto, à noite (a posse poderá ser feita no domingo seguinte ou após a eleição). Não havendo nada mais a tratar-se, às onze horas e trinta minutos, encerra-se a reunião com uma oração feita (nome completo de quem orou). Eu, secretário do Conselho, presbítero (nome completo), lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelo presidente.

Algumas orientações:

1) Caso o Conselho prefira, poderá ser feita uma Assembléia para eleger presbíteros e outra para a eleição de diáconos;
2) O Conselho deverá levar os nomes das pessoas que comporão a mesa escrutinadora, a fim de serem apresentados à Assembléia;
3) O Conselho deverá indicar à Assembléia nomes de candidatos ao Presbiterato e diaconato. O Conselho pode levar os já escolhidos. Os nomes dos candidatos poderão ser colocados em uma lousa ou quadro-negro, ou poderão se assentar em um lugar separado e se apresentarem aos votantes;

4) Outra opção seria o Conselho apresentar à igreja todos os membros que têm mais de 4 anos de membresia, e que querem concorrer às eleições;
5) Também, o Conselho poderá, caso haja consenso por parte da Assembléia Local, apresentar chapas 2 ou 3 chapas, com os nomes dos candidatos pré-definidos;

6) A igreja precisa saber quais os presbíteros e diáconos que estão com o mandato vencido. O pastor-presidente deverá citá-los nominalmente e com clareza;
7) Para ser eleito presbítero não precisa, necessariamente, ter sido diácono anteriormente. No entanto, a de se considerar que ser presbítero com a experiência de diácono pode ser recompensador;

8) O presbítero que não for reeleito continuará em disponibilidade ativa. O Conselho deverá utilizá-lo nas atividades espirituais da igreja;

9) Para facilitar a eleição no primeiro escrutínio, se o Conselho quer que sejam eleitos 3 presbíteros, por exemplo, poderá adotar o seguinte critério: o votante escreverá na cédula cinco ou seis nomes. Assim, os três que alcançarem metade mais um, serão eleitos.

Secretaria Central da IPRB

Pr. Émerson Garcia Dutra

secretaria@iprb.org.br